1

交通部臺灣鐵路管理局性別平等工作小組第 30 次會議紀錄

壹、 開會時間：107 年 5 月 11 日(星期五)上午 10 時

貳、 會議地點：本局人事室詴務會議室

參、 主席：何副局長獻霖                           記錄：林逸苹

肆、 報告事項：

案  由：交通部性別平等專案小組外聘委員王品之提案本局研議情形

(請機務處報告)。

說明：
一、 依交通部 107 年 4 月 27 日電子郵件，該部性別平等專案小組外

聘委員王品業提出本局業管事項之提案，並擬將該提案列入該部

6 月份召開之性別平等專案小組會議議程，請本局預為研議，屆
時於會中報告。本室以同年 5 月 2 日鐵人二字第 1070014632 號

函請機務處先行研議並於本次會議中報告。

二、 上開委員提案共 2 項如下：

(一)廁所問題：完全去除車廂廁所之高差台階，並逐步汰除臺鐵車

廂之蹲式廁所，改為坐式馬桶。

(二)車廂問題：於區間車固定設置並標示其中一節為「弱冷車廂」，
讓老人與幼兒在夏天乘車也能舒適健康。

決 議：請機務處製作簡報並派員於交通部性別平等專案小組會議報

告，並依下列事項辦理：

(一) 廁所問題：

1. 請確認新購車輛車廂廁間均為無階。另舊式車輛廁間臺階礙於

車體剛性結構及車下設備設置空間且將逐漸淘汰，爰不予降
低。

2. 為配合國人習慣，應向委員說明本局車上廁間設備除座式馬桶

外，仍須設置蹲式廁所，以符合多元使用習慣。

(二) 車廂問題：請研議於第 1 節及最後 1 節之無障礙車廂設為弱冷

車廂之可行性、相關設定及顯示功能，並請運務處協助辦理。

伍、 討論事項：

案  由：107 年度交通部推動性別平等業務計畫本局權責項目辦理情形

彙整表（1～5 頁），請審議。

說  明：本室業以 107 年 4 月 25 日鐵人二字第 1070012983 號函請本
局各單位就「關鍵績效指標」涉貴管事項，提列 107 年 1 至 5

月最新辦理情形，經本室彙整並初步審核後填報如後附。

2

決 議：照案通過，請各單位修正相關辦理情形，於本(107)年 5 月 18

日(五)前逕送人事室彙辦。

陸、 臨時動議：本局 108 年度性別預算案編列情形案。

決 議：原則同意核備，請主計室配合預算程序報送。

柒、 散會(上午 10 時 50 分)

本局性別平等工作小組第 30 次會議討論事項決議表

案

號
案 由

關鍵績效

指標
會議決議

承辦

單位

討

論
事

項

107 年

度交通
部推動

性別平

等業務
計畫本

局權責

項目辦
理情形

臺鐵車廂

無階化工

程、無障
礙電梯完

成數

請機務處補充至 5 月底前及預計年底可達

成之累計涵蓋率。
機務處

一、請工務處補充辦理情形之詳細作法，
及預計年底前可完成事項。

二、請運務處補充全局無障礙電梯總涵蓋

率。

工務處

運務處

場站設施

通用畫設

計融入性
別觀點

請工務處將預計開會時間修正於辦理情形
中，另委員建議事項如檢視廁所名稱、尿

布臺高度及廁所掛勾高度請納入討論。

工務處

自製性別

平等文宣

對外宣導

請員工訓練中心研議於數位教材製作服務

案中納入本項議題，製作相關主題影片對

外宣導。

員工訓
練中心